Allegato B — Rapporti di prova emissioni in atmosfera
impianto similare
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Analisi studi e ricerche applicate

al settore ambientale e controllo qualita.

Insediamento:

EMISSIONI IN ATMOSFERA

RAPPORTO DI PROVA
Rif. AMB-2017/1289

Committente:
EMISSIONE
- Sigla:
- Origine:
- Data di campionamento:
- Data di inizio analisi:
- Data di fine analisi:

Documento costituito da 6 pagine
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Castelmella (Brescia), li 10/05/2017

ACCREDIA

LUENTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO

LAB. N° 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC -
Mutual Recognition Agreements.

Impianti di vagliatura e selezione meccanica

27/03/2017
30/03/2017

30/03/2017

Elenco prove accreditate visionabile sul sito
aziendale www.indam.it. . Laboratori di
analisi per le procedure di autocontrolio
delle industrie alimentari: | iscritto nel
Registro Regionale ex DGR 266/2010 della
Regione Lombardia n® prog 030017302004

Ministero
Ricerca

Iscritto con Decreto del
per il Coordinamento della
Scientifica e Tecnologica nell'Albo
dei Llaboratori Esterni  Pubblici e
Privati Altamente Qualificati di cui
alli’art. 4 legge 46/82

Laboratorio con sistema di gestione del-
la qualitd certificato secondo la norma
UNI EN 1SO 9001:2008 da TUV Rheinland
ltalia ~membre del gruppe TUV
Rheinland. - Certificato n® 33000920506
del 13/04/2016

indam Laboratori srl www,indam.it
25030 Castelmella (Brescia) - v. Redipuglia 33/39
tel. 030.2585203 (r.a.) - fax amm ne 030.2786584
fax lab. 030.2585291 - fax ambiente 030.2584782
cf e piva IT 03379190980 - rea. BS 529364
Cap. soc. 100,000 Euro



BUCHEDE

Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1289

LAB. N° 0059

pag. n. 2 d| 6 Membro degli Accordi di Mutuo Riconescimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, TAF and ILAC
Mutual Recognition Agreements
DATI DESCRITTIVI DELL’EMISSIONE
-  Sigla:
- Origine: Impianti di vagliatura e selezione meccanica

- Sistema depurativo: Filtro a maniche

- Frequenza e durata: 16 ore al giorno per 5 giorni la settimana

NOTE E CONDIZIONI OPERATIVE DEL PROCESSO PRODUTTIVO:
1. Aspirazione a servizio dellimpianto di vagliatura e della selezione meccanica,
2. Durante il monitoraggio I'impianto lavorava a pieno regime.

Caratteristiche del condotto (nel punto di misura)

Sezione (nel punto di misura) Circolare

Diametro idraulico 1,60 m
Superficie 2,011 m?
Materiale di cui & costituito il condotto Metalio

N° punti di campionamento

8 per asse + centro

Numero di assi 2
Lunghezza del tratto rettilineo Circa 16 m
Quota dello sbocco in atmosfera Circa 20 m

Posizione del tronchetto di campionamento:

Tratto: rettilineo verticale

A circa 10 m dallo sbocco in atmosfera

Nota: Si & verificato che il piano di campionamento & situato in una sezione del condotto in cui sono rispettate tutte le condizioni
richieste al punto 6.2.1 ¢ della norma stessa, nonostante il numero di diametri idraulici a monte del bocchello di prelievo non sia quello
indicato dalla norma UNI 15259:2008. Secondo quanto dichiarato dall’azienda & infatti presente, all'interno del camino, un
raddrizzatore delle linee di flusso.

Caratteristiche del flusso gassoso (nel punto di misura)

Temperatura 19 °C

Pressione statica assoluta 99,7 kPa

Densita 1,18 kg/m®
UNI 16911:2013  Velocita (media sulla sezione) 15,9 m/s
NIttty Vaects (ned sulasetone coreta 45
UNI 16911:2013  Portata volumetrica 105806 + 5290 Nm*h
UNI 16911:2013 Portata volumetrica corretta per il 105277 + 5264 Nm¥h

coefficiente di rugosita
L’incertezza dichiarata si riferisce all'incertezza estesa (U) considerando un livello di fiducia del 95% (k = 2)
Il coefficiente di rugosita del condotto & pari a 0,995. | dettagli di misura e di calcolo sono riportati a pag. 5.

Composizione aeriforme

Aria ambiente

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl — Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1289
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ACCREDIA N

LAB. N® 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, [AF e [LAC - Signatory of EA, IAF and [LAC
Mutual Recognition Agreements

VALORI DI EMISSIONE DEGLI INQUINANTI

(riferitia T = 273,15 K; P = 101,325 kPa; gas secco)

L'incertezza dichiarata si riferisce all'incertezza estesa (U) considerando un livello di fiducia del 95% (k = 2)

MATERIALE PARTICELLARE TOTALE (polveri)
(metodo UNI EN 13284-1 edizione 2003)

1° campionamento, | 2° campionamento,

3° campionamento,

ore 1049 +11.1°

ore 1.9 + 11,

ore 11.4% = 12.

Volume campionato

Volume campionato

Volume campionato

0,514 Nm® 0,503 Nm* 0,511 Nm®
mg/Nm® 0,3 Inf. 20,2 Inf. a 0,2
Valore medio 0,2 + 0,3
Flusso di massa (g/h) 211

Relatore responsabile
Dott.ssa Livia Lelli

Tecnico prelevatore
Dario Tognoli

Ordine Prov. dei Chimici di Brescia n. 224

Tecnico elaborazione dati
Alice Turina

La direzione tecnica dei laboratori & a cura del dott. Umberto Vergine iscritto all'Ordine dei Chimici della Provincia di Brescia al n® 117

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl — Via Redipuglia, 33/39 - Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1289
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ACCREDIA N,

LAB. N° D059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC -
Mutual Recognition Agreements

METODOLOGIE DI CAMPIONAMENTO E DI ANALISI UTILIZZATE PER L'INDAGINE

Ditta:

Metodo di campionamento e
analisi

Descrizione

UNICHIM n° 158
(edizione 1988,%)

Strategie di campionamento e criteri di valutazione

MISURA DI PORTATA
(UNIEN ISO 16911-1:2013 -
ANNEX A, aggiornamento ed
integrazione della norma UNI
10169:2001)

Determinazione manuale ed automatica della velocita e della portata
di flussi in condotti - Parte 1: Metodo di riferimento manuale.
K darcy: 0,83.

MATERIALE PARTICELLARE
(UNI EN 13284-1:2003)

Determinazione della concentrazione in massa di polveri in basse
concentrazioni - Metodo manuale gravimetrico.

Dispositivo filtrante: Membrana in Fibra di Vetro @ 47 mm
Diametro ugello 1° campionamento = 5 mm

Grado di isocinetismo® 1° campionamento : 101,1 %

Diametro ugello 2° campionamento = 5 mm

Grado di isocinetismo®2° campionamento : 98,9 %

Diametro ugello 3° campionamento = 5 mm

Grado di isocinetismo® 3° campionamento : 100,4 %

{(a): La norma prevede che il campionamento debba avere un grado di isocinetismo compreso tra il 95 % e il 115%
Le prove contrassegnate con I'asterisco (*) NON rientrano nell’accreditamento rilasciato da ACCREDIA

Analista dati: Alice Turina

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 - Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1289
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Data intervento :
Nome ditta
Insediamento

Origine :
Sigla

Temperatura
Pressione
Umidita relativa :

Sezione del condotto
Diametro

Superficie

Materiale condotto
Diametri a monte
Diametri a valle

N° di assi esplorati
Temperatura aeriforme
Densita aeriforme

. RAPPORTO DI MISURA E DI ANALISI
VELOCITA E PORTATA DEL FLUSSO GASSOSO CONVOGLIATO
(UNI 16911:2013 - ANNEX A, aggiornamento ed integrazione della norma UNI 10169:2001)

27/03/2017

EMISSIONE

Impianti di vagliatura e selezione meccanica

9

09,7
58

CONDIZIONI ATMOSFERICHE

°C
kPa
%

PUNTO DI CAMPIONAMENTO

circolare
1,600 m
2,011 m?
metallo
circa 4
circa 6

2

180 °C
1,180 kg/m®

Pressione statica nel condotto= 99,700 kPa
Composizione aeriforme:

aria ambiente

RETICOLO DI CAMPIONAMENTO

ACCREDIA N

LAB. N° 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e [LAC - Signatory of EA, IAF and ILAC
Mutual Recegnition Agreements

Numero Affondamento | Asse DeltaP | DeltaP | Velocita | Asse Delta P Delta P | Velocita
affondamento (cm) (mm.c.a.) | (Pa) (m/s) (mm. c.a.) (Pa) (m/s)
1 4,9 1 20,2 198,0 15,2 2 19,5 191,1 14,9
2 15,6 1 23,1 226,4 16,3 2 21,6 211.7 15.7
3 28,7 1 25,9 253,8 17,2 2 23,9 234,2 16,6
4 46,4 1 21,9 214,6 15,8 2 20,8 203,8 15,4
5 80,0 1 19,2 188,2 14,8 2 19,2 188,2 14,8
6 113,6 1 21,5 210,7 15,7 2 241 236,2 16,6
7 131.3 1 22,7 2225 16,1 2 23,0 225,4 16,2
8 144,4 1 24,2 237,2 16,6 2 22,8 223,4 16,2
9 155,1 1 22,1 216,6 15,9 2 21,8 213,6 15,8
RISULTATI
VELOCITA MEDIA = 159 mis
PORTATA VOLUMETRICA = 105806 Nm>/h

RISULTATI CORRETTI PER COEFFICIENTE DI RUGOSITA' (K = 0,995)

VELOCITA MEDIA
PORTATA VOLUMETRICA

15,8 m/s
105277 Nm>/h

Analista dati: Alice Turina

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.

Indam Laboratori srl — Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)




DECREDIA A

Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1289 o
pag n. 6 di 6 Muémkl::a degli Accordi di Mutuo Riconoscimento

EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC
Mutual Recognition Agreements

VALUTAZIONE AL RAPPORTO DI PROVA 2017/1289

Valore di emissione Limite (')
Parametro Giudizio (%)
mg/Nm? gh mg/Nm’® g/h
Polveri 0,2 / 10 / CONFORME

Il giudizio di conformita é relativo solamente ai parametri riportati in tabella.

Y I limiti di riferimento considerati sono quelli prescritti nella

(2) Il livello di emissione & stato espresso come valore medio ponderato delle concentrazioni rilevate; il confronto
con il limite stabilito nel Decreto Autorizzativo & stato fatto secondo quanto previsto al punto 2.3 dell'allegato VI
alla parte V del D.Lgs.vo n. 152 del 3 Aprile 2006 e smi.

Relatore responsabile
Dott.ssa Livia Lelli
Ordine Prov. dei Chimici di Brescia n. 224

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere ripradotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)
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Committente:
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RAPPORTO DI PROVA
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Castelmella (Brescia), li 10/05/2017

Impianto di vagliatura
27/03/2017
30/03/2017

28/04/2017

ACCREDIA

LTNTE ITALIANG DI ACCREDITAMENTO

LAB. N° 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC -
Mutual Recognition Agreements.

Elenco prove accreditate visionabile sul sito
aziendale www.indam.it. Laborateri di
analisi per le procedure di  autocontrollo
delle industrie alimentari: iscritto  nel
Registro Regionale ex DGR 266/2010 della
Regione Lombardia n® prog 030017302004

Iscritto  con Decreto del Ministero

per il Coordinamento della Ricerca
Scientifica e Tecnologica nell'Albo
dei Laboratori Esterni Pubblici e

Privati Altamente Qualificati di cui

all'art. 4 legge 46/82

Laboratorio con sistema di gestione del-
la qualits certificato secondo la norma
UNI EN 1SC 9001:2008 da TUV Rheinland
ltalia membro del gruppo TUV
Rheinland. - Certificato n® 39000920506
del 13/04/2016

indam Laboratori sri www.indam.it
25030 Castelmella (Brescia) - v. Redipuglia 33/39
tel. 030.2585203 (r.a.) - fax amm.ne 030.27846584
fax lab. 030.2585291 - fax ambiente 030.2584782
cf. e p.iva IT 03379190980 - r.e.a. BS 529364
Cap. soc. 100.000 Euro
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Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1290 -
pag n. 2 dl 6 Muzn;c doesg?- Accordi di Mutuo Riconoscimenta

EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, [AF and ILAC
Mutual Recognition Agreements

DATI DESCRITTIVI DELL’EMISSIONE

- Sigla:

- Origine: Impianto di vagliatura

- Sistema depurativo: Filtri a maniche

- Frequenza e durata: 16 ore al giorno per 5 giorni la settimana

NOTE E CONDIZIONI OPERATIVE DEL PROCESSO PRODUTTIVO:
1. Aspirazione a servizio degli impianti multipli di vagliatura, selezione elettromagnetica e stoccaggio
2. Limpianto durante il campionamento lavorava a pieno regime.

Caratteristiche del condotto (nel punto di misura)

Sezione (nel punto di misura) Circolare

Diametro idraulico 1,30 m
Superficie 1,327 m?
Materiale di cui & costituito il condotto Metallo

N° punti di campionamento 8 per asse + centro

Numero di assi 2

Lunghezza del tratto rettilineo circa 8 m
Quota dello sbocco in atmosfera 17,2 m

Posizione del tronchetto di campionamento:
Tratto: rettilineo verticale

A circa 4 m da un cambio di sezione

Nota: Si & verificato che il piano di campionamento & situato in una sezione del condotto in cui sono rispettate tutte le condizioni
richieste al punto 6.2.1 ¢ della norma stessa, nonostante il numero di diametri idraulici a monte del bocchello di prelievo non sia quello
indicato dalla norma UNI 15259:2008. Secondo quanto dichiarato dall'azienda & infatti presente, all'interno del camino, un
raddrizzatore delle linee di flusso.

Caratteristiche del flusso gassoso (nel punto di misura

Temperatura 19 e
Pressione statica assoluta 99,7 kPa
Densita 1,18 kg/m®
UNI 16911:2013  Velocita (media sulla sezione) 15,1 m/s
UNI 16911:2013 Velqc;ta (me_dla sul‘fa SEZIQI"IE) corretta 15.0 i
per il coefficiente di rugosita
UNI 16911:2013  Portata volumetrica 66375 + 3319 Nm%h
UNI16011:2013 Fortatavolumstricacorrsttaperll  ggq44 + 3302 Nm’/h

coefficiente di rugosita
L'incertezza dichiarata si riferisce all'incertezza estesa (U) considerando un livello di fiducia del 95% (k = 2)
Il coefficiente di rugosita del condotto & pari a 0,995. | dettagli di misura e di calcolo sono riportati a pag. 5.

Composizione aeriforme

Aria ambiente

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 - Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1290
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ACCREDIA N

LAB. N® 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimenta
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC
Mutual Recognition Agreements

VALORI DI EMISSIONE DEGLI INQUINANTI

(riferitia T = 273,15 K; P = 101,325 kPa; gas secco)
L'incertezza dichiarata si riferisce all'incertezza estesa (U) considerando un livello di fiducia del 95% (k =2)

MATERIALE PARTICELLARE TOTALE (polveri)
(metodo UNI EN 13284-1 edizione 2003)

15 camplonamento

28 camplonamento

3% camplonamento

ore 14, = 14* ore 14.% + 15" ore 15.%° + 15
Volume camplonato Volume camplonato Volume camplonato
0,580 Nm® 0,578 Nm® 0,575 Nm°
mg/Nm’® P 0,6 1,3
Valore medic: 1,2 + 0,8
Flusso di massa (g/h) 79,3

MERCURIO (Hg)

(metodo UNI EN 13211 edizione 2003 escluso paragrafo 7.9 — UNI EN ISO 11885 edizione 2000)

1§ camplonamento

24 camplonamento

34 camplonamento

ore 14" +14.% ore 14.% + 15."° ore 15%% = 15*
Volume camplonato Volume campaonato Volume camplonato
0,084 Nm® 0,077 Nm® 0,075 Nm®
mg/Nm® Inf. a 0,0006 Inf. a 0,0006 Inf. a 0,0006
Valore medio Inf. a2 0,0006

Nota: Il contributo dellincertezza & nullo nei casi in cui le concentrazioni sono risultate inferiori ai limiti di quantificazione del metodo

analitico

Tecnico prelevatore
Dario Tognoli

Tecnico elaborazione dati

Alice Turina

Relatore responsabile

Dott.ssa Livia Lelli

Ordine Prov. dei Chimici di Brescia n. 224

La direzione tecnica dei laboratori & a cura del dott. Umberto Vergine iscritto all'Ordine dei Chimici della Provincia di Brescia al i sy 4

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
1l rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.

Indam Laboratori srl -

Via Redipuglia, 33/39 - Castelmella (BS)



ACCRERIR

Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1290 i

pag. n. 4di6 Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC
Mutual Recognition Agreements

METODOLOGIE DI CAMPIONAMENTO E DI ANALISI UTILIZZATE PER L’ INDAGINE

Ditta:

Metodo di campionamento e

R Descrizione

UNICHIM n° 158 Strategie di campionamento e criteri di valutazione

(edizione 1988,*)

MISURA DI PORTATA Determinazione manuale ed automatica della velocita e della portata
(UNI EN ISO 16911-1:2013 - di flussi in condotti - Parte 1: Metodo di riferimento manuale.

ANNEX A, aggiornamento ed K darcy: 0,83.
integrazione della norma UNI
10169:2001)

MATERIALE PARTICELLARE Determinazione della concentrazione in massa di polveri in basse
(UNI EN 13284-1:2003) concentrazioni - Metodo manuale gravimetrico.

Dispositivo filtrante: Membrana in Fibra di Vetro @ 47 mm
Diametro ugello 1° campionamento = 6 mm

Grado di isocinetismo™® 1° campionamento : 100,1 %

Diametro ugello 2° campionamento = 6 mm

Grado di isocinetismo®2° campionamento : 99,7 %

Diametro ugello 3° campionamento = 6 mm

Grado di isocinetismo'® 3° campionamento : 99,2 %

MERCURIO Metodo manuale per la determinazione della concentrazione di
(UNI EN 13211 ad esclusione mercurio totale (emissioni da sorgente fissa). Campionamento.
del paragrafo 7.9 ed.2003)

MERCURIO Determinazione del Mercurio mediante ICP ottico
(UNI EN ISO 11885, ed. 2000)

(a): La norma prevede che il campionamento debba avere un grado di isocinetismo compreso tra il 95 % e il 115%
Le prove contrassegnate con I'asterisco (*) NON rientrano nell'accreditamento rilasciato da ACCREDIA

Analista dati: Alice Turina

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)
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RAPPORTO DI MISURA E DI ANALISI

Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1290

ACCREDIA

LAB. N° 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC -

Mutual Recognition Agreements

VELOCITA E PORTATA DEL FLUSSO GASSOSO CONVOGLIATO
(UNI 16911:2013 - ANNEX A, aggiornamento ed integrazione della norma UNI 10169:2001)

Data intervento :
Nome ditta
Insediamento

Origine :
Sigla

Temperatura
Pressione
Umidita relativa :

Sezione del condotto

Diametro
Superficie
Materiale condotto
Diametri a monte
Diametri a valle

N° di assi esplorati

Temperatura aeriforme

Densita aeriforme

Composizione aeriforme:

27/03/2017

EMISSIONE

Impianto di vagliatura

CONDIZIONI ATMOSFERICHE
9 °C
99,7 kPa
58 %

PUNTO DI CAMPIONAMENTO

circolare
1,300 m
1,327 m?

metallo
circa 3
circa 3

2

19,0

°C

= 1,180 kg/m’
Pressione statica nel condotto= 99,700 kPa

RETICOLO DI CAMPIONAMENTO

aria ambiente

Asse Numero Affondamento Delta P Delta P Velocita | Asse | Delta P | Velocita
affondamento (cm) (mm. c.a.) (Pa) (m/s) (Pa) (m/s
1 1 3,9 23,8 233,2 16,5 2 207.,8 15,6
1 2 12,7 27,5 269,5 17,8 2 213,6 15,8
1 3 23,3 25,8 252,8 172 2 193,1 15,0
1 4 37.7 249 244,0 16,9 2 182,3 14,6
1 5 65,0 22,1 216,6 15,9 2 216,6 15,9
1 6 92,3 18,4 180,3 14,5 2 162,7 13,8
1 7 106,7 17,3 169,5 14,1 2 160,7 13,7
1 8 117,3 16,5 161,7 13,8 2 156,8 13,5
1 9 126,1 16,3 159,7 13,7 2 155,8 13,5
RISULTATI
VELOCITA MEDIA = 15,1 mis
PORTATA VOLUMETRICA = 66375 Nm’/h

RISULTATI CORRETTI PER COEFFICIENTE DI RUGOSITA' (K = 0,995)

VELOCITA MEDIA
PORTATA VOLUMETRICA

15,0

m/s

66043 Nm%h

Analista dati: Alice Turina

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.

Indam Laboratori srl — Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)
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Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1290 ;
pag n. 6 d' 6 ?L::ntiu!:li;i Accordi di Mutuo Riconoscimento

EA, [AF e [LAC - Signatory of EA, IAF and ILAC -
Mutual Recognition Agreements

VALUTAZIONE AL RAPPORTO DI PROVA 2017/1290

Valore di emissione Limite (')
Parametro Giudizio (%)
mg/Nm?* g/h mg/Nm® g/h
Polveri 1.2 / 10 / CONFORME
Mercurio Inf. a 0,0006 / 0,2 / CONFORME

Il giudizio di conformita & relativo solamente ai parametri riportati in tabella.

" I limiti di riferimento considerati sono quelli prescritti nella

@) Il livello di emissione é stato espresso come valore medio ponderato delle concentrazioni rilevate; il confronto
con il limite stabilito nel Decreto Autorizzativo & stato fatto secondo quanto previsto al punto 2.3 dellallegato Vi
alla parte V del D.Lgs.vo n. 152 del 3 Aprile 2006 e smi.

Relatore responsabile
Dott.ssa Livia Lelli
Ordine Prov. dei Chimici di Brescia n. 224

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl = Via Redipuglia, 33/39 - Castelmella (BS)




¥/ Indam

Analisi studi e ricerche applicate

al settore ambientale e controllo qualita.

Insediamento:

Committente:

EMISSIONE

- Sigla:

EMISSIONI IN ATMOSFERA

RAPPORTO DI PROVA
Rif. AMB-2017/1291

- Origine:

- Data di campionamento:

- Data di inizio analisi:

- Data di fine analisi:

Documento costituito da 7 pagine
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Castelmella (Brescia), i 10/05/2017

Impianto di vagliatura
27/03/2017
30/03/2017

28/04/2017

ACCREDIA

LERTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO

LAB. N°® 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC -
Mutual Recognition Agreements.

Elenco prove accreditate visionabile sul sito
aziendale www.indam.it. Laboratori di
analisi per le procedure di  autocontrollo
delle industrie - alimentari: iscritto  nel
Registro Regionale ex DGR 266/2010 della
Regione Lombardia n® prog 030017302004

Iscritto con Decreto del Ministero

per il Coordinamento della Ricerca
Scientifica e Tecnologica nell’Albo
dei Laboratori Esterni Pubblici e

Privati Altamente Qualificati di cui

all'art. 4 legge 46/82

Laboratorio con sistema di gestione del-
la qualita certificato secondo la norma
UNIEN 15O 9001:2008 da TUV Rheinland
Italia membro del gruppe TUV
Rheinland. - Certificato n® 39000920506
del 13/04/2016

Indam Laboratori srl www indam.it
25030 Castelmella (Brescia) - v. Redipuglia 33/39
tel. 030.2585203 (r.a.) - fax amm.ne 030.2786584
fax lab. 030.2585291 - fax ambiente 030.2584782
cf e p.iva IT 03379190980 - r.e.a. BS 529364
Cap. soc. 100.000 Euro
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EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, IAF and ILAC
Mutual Recognition Agreements

DATI DESCRITTIVI DELL’EMISSIONE

- Sigla:

- Origine: Impianto di vagliatura

- Sistema depurativo: Filtro 2 maniche

- Frequenza e durata: 16 ore al giorno 5 giomni la settimana

NOTE E CONDIZIONI OPERATIVE DEL PROCESSO PRODUTTIVO:
1. Aspirazione a servizio degli impianti di vagliatura e selezione meccanica;
2. Limpianto durante il campionamento lavorava a pieno regime.

Caratteristiche del condotto (nel punto di misura

Sezione (nel punto di misura) Circolare

Diametro idraulico 2,00 m
Superficie 3,142 m?
Materiale di cui & costituito il condotto Metallo

N° punti di campionamento 10 per asse

Numero di assi 3

Lunghezza del tratto rettilineo circa 9 m
Quota dello sbocco in atmosfera 22,85 m

Posizione del tronchetto di campionamento:
Tratto: rettilineo verticale

A circa 3 m dall'ultimo cambio di sezione prima dello sbocco in atmosfera

Nota: Si e verificato che il piano di campionamento € situato in una sezione del condotto in cui sono rispettate tutte le condizioni
richieste al punto 6.2.1 c della norma stessa, nonostante il numero di diametri idraulici a monte e a valle del bocchello di prelievo non
sia quello indicato dalla norma UNI 15259:2008. Secondo quanto dichiarato dall'azienda & infatti presente, all'interno del camino, un
raddrizzatore delle linee di flusso.

Caratteristiche del flusso gassoso (nel punto di misura)

Temperatura 18 i o

Pressione statica assoluta 99,7 kPa

Densita 1,18 kg/m®
UNI 16911:2013  Velocita (media sulla sezione) 17,6 m/s

Velocita (media sulla sezione) corretta

LAEADSd200a per il coefficiente di rugosita i e
UNI 16911:2013 Portata volumetrica 183953 + 9198 Nm%h
UNI 16911:2013 Portata volumetrica corretta per il 183033 + 9152 Nm¥h

coefficiente di rugosita
L'incertezza dichiarata si riferisce all'incertezza estesa (U) considerando un livello di fiducia del 95% (k = 2)
Il coefficiente di rugosita del condotto & pari a 0,995. | dettagli di misura e di calcolo sono riportati a pag. 5-6.

Composizione aeriforme

Aria ambiente

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non'pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1291
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ACCREDIA N

LAB. N° 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e ILAC - Signatory of EA, [AF and ILAC
Mutual Recognition Agreements

VALORI DI EMISSIONE DEGLI INQUINANTI

(riferiti a T = 273,15 K; P = 101,325 kPa; gas secco)
Lincertezza dichiarata si riferisce allincertezza estesa (U) considerando un livello di fiducia del 95% (k = 2)

MATERIALE PARTICELLARE TOTALE (polveri)
(metodo UNI EN 13284-1 edizione 2003)

1° campionamento,
ore 09.% + 10.%

2° campionamento,
ore 10.° + 10.*

3° campionamento,
ore 112 +11.%°

Volume campionato

Volume campionato

Volume campionato

0,370 Nm® 0,390 Nm® 0,408 Nm*
mg/Nm® Inf. 20,2 inf. 20,2 Inf.a 0,2
Valore medio Inf.a 0,2

MERCURIO (Hg)

(metodo UNI EN 13211 edizione 2003 escluso paragrafo 7.9 — UNI EN ISO 11885 edizione 2000)

1° campionamento,
ore 09.%% = 10.%°

2° campionamento,
ore 10.% + 10.%

3° campionamento,
ore 11.2+ 11

Volume campionato

Volume campionato

Volume campionato

0,086 Nm?® 0,087 Nm® 0,085 Nm*
mg/Nm® Inf. a 0,0006 Inf. a 0,0006 Inf. a 0,0006
Valore medio Inf. a 0,0006

Nota: Il contributo dellincertezza & nullo nei casi in cui le concentrazioni sono risultate inferiori ai limiti di quantificazione del metodo

analitico

Tecnico prelevatore
Dario Tognoli

Tecnico elaborazione dati

Alice Turina

Relatore responsabile

Dott.ssa Livia Lelli

Ordine Prov. dei Chimici di Brescia n. 224

La direzione tecnica dei laboratori & a cura del dott. Umberto Vergine iscritto all'Ordine dei Chimici della Provincia di Brescia al n® 117

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati. :
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.

Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 - Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1291
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ACCREDIA %,

LAB. N° 0059

Membro degli Accordi di Mutuo Riconoscimento
EA, IAF e [LAC - Signatory of EA, [AF and ILAC

Mutual Recognition Agreements.

METODOLOGIE DI CAMPIONAMENTO E DI ANALISI UTILIZZATE PER L'INDAGINE

Ditta:

Metodo di campionamento e
analisi

Descrizione

UNICHIM n° 158
(edizione 1988,*)

Strategie di campionamento e criteri di valutazione

MISURA DI PORTATA

(UNI EN ISO 16911-1:2013 -
ANNEX A, aggiornamento ed
integrazione della norma UNI
10169:2001)

Determinazione manuale ed automatica della velocita e della portata
di flussi in condotti - Parte 1: Metodo di riferimento manuale.
K darcy: 0,83.

MATERIALE PARTICELLARE
(UNI EN 13284-1:2003)

Determinazione della concentrazione in massa di polveri in basse
concentrazioni - Metodo manuale gravimetrico.

Dispositivo filtrante: Membrana in Fibra di Vetro @ 47 mm
Diametro ugello 1° campionamento = 4 mm

Grado di isocinetismo®® 1° campionamento : 102,1 %

Diametro ugello 2° campionamento = 4 mm

Grado di isocinetismo®2° campionamento : 107,9 %

Diametro ugello 3° campionamento = 4 mm

Grado di isocinetismo'® 3° campionamento : 112,7 %

MERCURIO
(UNI EN 13211 ad esclusione
del paragrafo 7.9 ed.2003)

Metodo manuale per la determinazione della concentrazione di
mercurio totale (emissioni da sorgente fissa). Campionamento.

MERCURIO
(UNI EN ISO 11885, ed. 2000)

Determinazione del Mercurio mediante ICP ottico

(a): La norma prevede che il campionamento debba avere un grado di isocinetismo compreso tra il 95 % e il 115%
Le prove contrassegnate con I'asterisco (*) NON rientrano nell’accreditamento rilasciato da ACCREDIA

Analista dati: Alice Turina

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)
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pag. n. 5 d| 7 Membro degli Accordi di Mutuo Ricenoscimento
EA, [AF e [LAC - Signatory of EA, IAF and [LAC
Mutual Recognition Agreements

) RAPPORTO DI MISURA E DI ANALISI
VELOCITA E PORTATA DEL FLUSSO GASSOSO CONVOGLIATO
(UNI 16911:2013 - ANNEX A, aggiornamento ed integrazione della norma UNI 101 69:2001)

Data intervento : 27/03/2017
Nome ditta
Insediamento

- EMISSIONE

Origine : Impianto di vagliatura
Sigla

CONDIZIONI ATMOSFERICHE
Temperatura 9 °C
Pressione ] 99,7 kPa
Umidita relativa : 58 %

PUNTO DI CAMPIONAMENTO
Sezione del condotto circolare
Diametro = 2000 m
Superficie = 3,142 m’
Materiale condotto : metallo
Diametri a monte : circa 3
Diametri a valle . circa1,5
N° di assi esplorati : 3
Temperatura aeriforme = 180 -°C
Densita aeriforme = 1,180 kg/m®

Pressione statica nel condotto= 99,700 kPa
Composizione aeriforme: aria ambiente

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1291
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LAB. N® D059

pag.n.6di7 Membo desl Accors Mt Roncscicts
Mutual Recognition Agreements
RETICOLO DI CAMPIONAMENTO
Asse Numero Affondamento Delta P Delta P Velocita
affondamento (cm) (mm.c.a.) | (Pa) (m/s)
1 1 5,1 40,5 396,9 21,5
1 2 16,3 439 430,2 22,4
1 3 29,3 35,1 344.0 20,1
1 4 45,2 30,2 296,0 18,6
1 5 68,4 30,1 295,0 18,6
1 6 131,6 29,8 202,0 18,5
1 7 154,8 26,4 258,7 17,4
1 8 170,7 24,6 2411 16,8
1 9 183,7 20,3 198,9 15,3
1 10 194,9 204 216,6 15,9
2 1 5,1 35,4 346,9 20,1
2 2 16,3 34,0 333,2 19,7
2 3 29,3 36,4 356,7 20,4
2 4 452 35,1 3440 20,1
2 5 68,4 33,9 332,2 19,7
2 6 131,6 32,8 321,4 19,4
2 7 154.8 28,4 278,3 18,0
2 8 170,7 23,5 230,3 16,4
2 9 183,7 18,8 184,2 14,7
2 10 194.9 15,3 149,9 18.2
3 1 5,1 14,4 141,1 12,8
3 2 16,3 13,4 131,3 12,4
3 3 29,3 14,7 1441 13,0
3 4 45,2 17,5 171,5 14,2
3 5 68,4 20,4 199,9 15,3
3 6 131,6 21,3 208,7 15,6
3 7 154.8 27,8 272,4 17,8
3 8 170,7 29,2 286,2 18,3
3 9 183,7 38,1 373,4 20,9
3 10 194.9 40,5 396,9 21,5
RISULTATI
VELOCITA MEDIA — 176 mis
PORTATA VOLUMETRICA = 183953 Nm>/h

RISULTATI CORRETTI PER COEFFICIENTE DI RUGOSITA' (K = 0,995)

VELOCITA MEDIA
PORTATA VOLUMETRICA

17,5

m/s

183033 Nm*/h

Analista dati: Alice Turina

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.

| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.

Il rapporto non puo essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.
Indam Laboratori srl - Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)



Castelmella (Brescia), 10/05/2017 rif. AMB-2017/1291

ACCREDIA N

LAB. N° 0059

Peg, - riding s I e 4 s S
Mutual Recognition Agreements
VALUTAZIONE AL RAPPORTO DI PROVA 2017/1291
Valore di emissione Limite (")
Parametro Giudizio (%)

mg/Nm® g/h mg/Nm® g/h

Polveri Inf. 2 0,2 / 10 / CONFORME

Mercurio Inf. 2 0,0006 / 0,2 / CONFORME

Il giudizio di conformita & relativo solamente ai parametri riportati in tabella.

M I limiti di riferimento considerati sono quelli prescritti nella

(2) Il livello di emissione & stato esp'resso come valore medio ponderato delle concentrazioni rilevate; il confronto

con il limite stabilito nel Decreto Autorizzativo é stato fatto secondo quanto previsto al punto 2.3 dell'allegato VI

alla parte V del D.Lgs.vo n. 152 del 3 Aprile 2006 e smi.

Relatore responsabile
Dott.ssa Livia Lelli
Ordine Prov. dei Chimici di Brescia n. 224

Documento con firma digitale del relatore responsabile ai sensi della normativa vigente.
| risultati si riferiscono ai soli campioni provati.
Il rapporto non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio.

Indam Laboratori srl = Via Redipuglia, 33/39 — Castelmella (BS)
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